Дума городского округа
муниципального образования
 «город Саянск»

VII созыв

РЕШЕНИЕ

	От
	25.11.2021
	№
	71-67-21-63

	г.Саянск

	О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск»

Руководствуясь ст.ст.28, 44 Федерального закона от 6 октября  2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29 марта 2018 года № 71-67-18-13 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «город Саянск», статьями 14, 21, 44 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»

РЕШИЛА:

      1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск» на 9 часов местного времени 16 декабря 2021 года в здании администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» по адресу: Иркутская область, город Саянск, микрорайон Олимпийский, дом 30, зал заседаний, 3 этаж.
      2. Определить тему публичных слушаний: проект решения Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск».
       3. Инициатором проведения публичных слушаний определить Думу городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Дума городского округа).
       4. Создать рабочую комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
Перков Юрий Сергеевич –председатель Думы городского округа - председатель комиссии;
Осипова Кира Георгиевна  – депутат Думы городского округа, председатель постоянной комиссии Думы городского округа по организационно-правовым вопросам, правопорядку, Регламенту и депутатской этике – член комиссии;
Павлова Марина Викторовна – начальник отдела правовой работы администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» - член комиссии;
Хохрякова Анна Александровна –  заместитель начальника отдела правовой работы администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» - секретарь комиссии.
        5. Установить порядок учета предложений по проекту решения Думы городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск» (далее – проект изменений и дополнений в Устав):
1) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав принимаются со дня опубликования проекта изменений и дополнений в Устав в газете «Саянские зори» по 15 декабря 2021 года включительно.
2) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав представляются в администрацию городского округа муниципального образования «город Саянск» в письменном виде с указанием:
- текста нормы действующей редакции Устава муниципального образования «город Саянск», предложения по изменению текста указанной нормы, обоснования предлагаемых изменений;
- фамилии, имени, отчества гражданина, года его рождения, адреса места жительства, личной подписи и даты.
3) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав принимаются администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск» в рабочие дни с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00 по адресу: 666304, Иркутская область, город Саянск, микрорайон Олимпийский, дом 30, кабинет 304  или  по электронной почте  Hohryakova_AA@Admsayansk.Irmail.ru
4) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, поступившие до дня проведения публичных слушаний, рассматриваются на публичных слушаниях  16 декабря 2021 года.
5) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, заявленные в ходе публичных слушаний, включаются в протокол публичных слушаний.
       6. Установить следующий порядок участия  в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав:
1) Участие в публичных слушаниях   16  декабря  2021  года  в  9-00 часов местного времени в зале заседаний (3-й этаж) здания администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
2) Участие в заседании Думы городского округа при рассмотрении проекта решения Думы городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск».
        7. Источником финансирования мероприятий, связанных с проведением публичных слушаний, определить местный бюджет. Организационно-техническое, информационное и иное обеспечение проведения публичных слушаний возлагается на Думу городского округа муниципального образования «город Саянск».
8. Настоящее решение и проект решения Думы городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск» согласно приложению к настоящему решению опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы городского округа
муниципального образования
«город Саянск»								Ю.С. Перков

Исп. Хохрякова А.А.
56622

Приложение к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»
От 25.11.2021
№ 71-67-21-63

ПРОЕКТ
Дума городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

VII созыв

РЕШЕНИЕ

	От

	№

	                         г.Саянск

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск»

     В целях приведения Устава муниципального образования «город Саянск» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 14, 21, 43, 44 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск» VII созыва

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «город Саянск» следующие изменения:
1.1.  В статье 4:
а) пункт 4.1 части 1 изложить в следующей редакции:
«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
б) в пункте 5 части 1 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
в) в пункте 25  части 1 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»;
г) в пункте 31  слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
д) часть 1 дополнить пунктами 26.1 и 26.2 следующего содержания:
«26.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;
26.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов городского округа;»;
е) пункт 10 части 2 изложить в следующей редакции:
«10) организация и осуществление муниципального контроля по вопросам, предусмотренным федеральными законами. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».
1.2. В статье 14:
а) часть  4 изложить в следующей редакции:
«4. Информация о теме публичных слушаний, времени и месте их проведения, проект муниципального правового акта, выносимого на рассмотрение, возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта,  публикуются в средствах массовой информации или доводятся до сведения населения путем размещения на официальном сайте администрации городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за три дня до начала слушаний, если иное не установлено федеральными законами, включая мотивированное обоснование принятых решений.»;
б) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Результаты публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию) в печатном средстве массовой информации, включая мотивированное обоснование принятых решений, и размещению на   официальном сайте администрации городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
в)  часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки  проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
1.3. Дополнить Устав статьей 18.1 следующего содержания:
«Статья 7.1. Муниципальный контроль.
1. Органы местного самоуправления муниципального образования «город Саянск» организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области.
Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования «город Саянск»  объектов соответствующего вида контроля.
2. Определение органов местного самоуправления муниципального образования «город Саянск», наделенных полномочиями по осуществлению муниципального контроля, установление их организационной структуры, полномочий, функций, порядка их деятельности и определение перечня должностных лиц указанных органов местного самоуправления и их полномочий осуществляются в соответствии с Положением о муниципальном контроле, утверждаемым Думой городского округа.
3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
1.4. Подпункт «м» пункта 5 части 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«м) установление порядка осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа; установление основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения; утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;».
1.5. В статье 38:
а) часть 3 дополнить подпунктами 11, 12 следующего содержания:
«11) принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а также осуществляет  разработку и утверждение лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;
12) осуществляет мероприятия по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов городского округа.»;
б) абзац второй подпункта 4 части 4 изложить в следующей редакции:
«- осуществляет муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;».
1.6. Статью 40 изложить в следующей редакции:
«Статья 40. Контрольно-счетная палата городского округа
1. Контрольно-счетная палата городского округа является органом местного самоуправления, образуемым Думой городского округа в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля.
     Контрольно-счетная палата городского округа обладает правами юридического лица, имеет печать, официальный бланк со своим наименованием и осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате городского округа, утверждаемым решением Думы городского округа.
[bookmark: _GoBack]2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетной палаты определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа  осуществляется также законами Иркутской области.».
1.7. Статью 43 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Порядок установления и оценки применения, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».».
2. Администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»:
2.1. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области для государственной регистрации изменений  в Устав муниципального образования  «город Саянск».
2.2. После проведения процедуры государственной регистрации опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»- http://www.dumasayаnsk.ru.
3.  Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Саянские зори», после прохождения государственной регистрации в установленном законом порядке.

Председатель Думы городского округа       Мэр городского округа
муниципального образования                       муниципального образования
«город Саянск»                                              «город Саянск»

_______________ Ю.С. Перков                    _______________О.В. Боровский